2007年吉林省各级机关考试录用公务员

考 试 大 纲

一、公共科目考试内容及结构

（一）考试等级及科目
2007年吉林省各级机关录用公务员考试采取分级考试的形式进行。报考省、市州直属机关的考试等级为甲级，笔试科目为《行政职业能力测验》（甲）和《申论》（甲）。报考县（市、区）、乡（镇、街道）机关的考试等级为乙级，笔试科目为《行政职业能力测验》（乙）和《申论》（乙）。
报考公安机关的考生，需加试《公安基础知识》；报考监狱劳教单位的考生，需加试《监狱专业知识》或《劳教专业知识》。此次考试公共科目不指定复习用书，以考试大纲为准。
   （二）行政职业能力测验

主要测察考生从事国家机关工作应具备的潜能。

    考试内容结构包括数量关系、言语理解与表达、判断推理、常识判断和资料分析五个部分。全部为四择一的客观性试题，考试时限120分钟，满分100分。

    《行政职业能力测验》（甲）与《行政职业能力测验》（乙）在题型、题量、难度等方面会有所不同。

   （三）申论

主要通过考生对给定材料的分析、概括、提炼、加工，测察考生提出问题和解决实际问题的能力，以及阅读理解能力、综合分析能力和文字表达能力。《申论》全部为主观性试题，考试时限150分钟，满分100分。

    二、《行政职业能力测验》题型介绍
（一）言语理解与表达

言语理解与表达主要有两种类型的题目。
第一种题型：语句表达。主要考查考生对于语气、词序、语法结构等在语言表达中的作用的理解程度。

例1、请从给出的四句话中找出没有语病的一句：

A．尽管前几年遇到了许多挫折，但是他一点儿也不灰心

B.前几年他不管遇到了许多挫折，但是一点儿也不灰心

C.前几年他无论遇到了困难和挫折，他也从不灰心

D.他尽管前几年遇到了许多困难和挫折，但是他一点儿也不灰心

解析：B句“不管”是表示排除一切的，因此不能与“许多”搭配，应将“许多”改成“多少”；“了”字多余，应删去。C句在“困难和挫折 ”前缺少与“无论”（表示排除一切的）相呼应的“多少”一词，前一个“他”可以删去。D句开头的“他”应删去。只有A句无语病，本题答案是A 。

例2、请把给出的四句话中表达有歧义的一句找出来。

A．四川漫画之崛起，马丁是功不可没的

B.他是从旧社会的苦难中走过来的

C.写作源于现实，又高于现实

D.这个同学谁都看不起

    解析：D句的表达有歧义这句话可以有两种理解，一是这个同学看不起所有的人（“没有谁他看得起”）；另一种理解是这个同学被所有的人看不起（“谁也看不起这个同学”）。本题正确答案是D

第二种题型：阅读理解。阅读理解着重考察考生对语言文字的综合分析能力。所给的文字材料较长，主要是对词和句子一般意思和特定意义的理解；对比较复杂的概念和观点的准确理解；对语句隐含信息的合理推断；在干扰因素较多的情况下，能比较准确地辨明句义，筛选信息。

例题：阅读下文，回答题后的问题。

板块的边界并不就是海陆的边界，大部分板块既有陆地又有海洋。作为板块边界的活动构造带，有裂谷、俯冲带、碰撞带这三种类型。大洋中绵延数万千米的大洋中脊，中间就是裂谷。地幔物质从这里流出，形成新的洋底岩石，并把两边的板块不断推向两侧，裂谷是洋底的诞生地。某些陆上裂谷（如东非裂谷）可能会产生了新的海洋。与裂谷相反，位于大洋边缘的海沟是海洋板块的消亡带。洋底岩石圈在这里俯冲到大陆岩石圈之下，并潜入软流圈而消失。另外，如果边界两边都是陆地，这就成为碰撞带。随着碰撞角度的不同，这里或因挤压而隆起高山，或因剪切而形成断层，或者兼而有之。

板块构造说是大陆漂移说和海底扩张说的合理引申。大陆的漂移是板块移动的表现之一。板块运动是地震、火山等事件及岛弧、陆缘山、海沟等地形特征的形成原因。

①大陆漂移是板块移动的表现之一，从全文看，这句话是说：

A．板块移动是大陆漂移的动力

 B．板块移动表现为大陆漂移

C．板块移动和大陆漂移的本质是相同的

       D．板块移动造成了大陆漂移

    ②下列判断与文意相符合的一项是：

      A．板块运动的形式有三种：碰撞、俯冲和裂谷
B．板块边界的碰撞或俯冲，和裂谷的情形相反
C．裂谷位于海洋中或海洋与陆地的交接处
D．碰撞带和俯冲带位于大洋边缘或陆地之上
    解答：题①的答案是D；


题②的答案是B。

(二）数量关系

  数量关系主要有两种类型的题目。

    第一种题型：数字推理。给你一个数列，但其中缺少一项，要求你仔细观察这个数列各数字之间的关系，找出其中的排列规律，然后从四个供选择的答案中选出你认为最合适、合理的一个，来填补空缺项，使之符合原数列的排列规律。

例题：2   9   16   23   30  （
）

A．35   B．37   C．39    D．41

     解答：这一数列的排列规律是前一个数加7等于后一个数，故空缺项应为37。正确答案为B。

    第二种题型：数学运算。主要考察解决四则运算问题的能力。在这种题型中，每道试题中呈现一道算术式子，或者是表述数字关系的一段文字，要求应考者迅速、准确地计算出答案。

例题：22×32×42×52的值为

A．1440    B．5640
    Ｃ．14400    D．16200

    解答：这是一道典型的乘法运算的题，答案为C。

  （三）判断推理

判断推理是考察应考者逻辑推理判断能力的一种测验形式，其题型主要有四种。
    第一种题型：图形推理。要求考生从四个备选答案中选择最符合规律的一个，替代题干中的问号，使图形呈现出一定的规律性。

     例题：



？


        A    B     C      D

解答：正确答案为B。因为只有B能使两套图形具有相似性，仅仅元素不同，一个是实的曲线，一个是虚的直线，但两组图形中元素的排列规律完全相同。

    第二种题型：演绎推理。这种题型考察考生的逻辑推理能力。在每道题中给出一段陈述，这段陈述被假设是正确的，不容置疑的。要求考生根据这段陈述，选择一个备选答案。正确的答案应与所给的陈述相符合，应不需要任何附加说明即可以从陈述中直接推出。

例题：彭平是一个计算机编程专家，姚欣是一位数学家。其实，所有的计算编程专家都是数学家。我们知道，今天国内大多数综合性大学都在培养着计算机编程专家。据此，我们可以认为：

A．彭平由综合性大学所培养的

B．大多数计算机编程专家是由综合性大学所培养的

C．姚欣并不是毕业于综合性大学

      D．有些数学家是计算机编程专家

    解答：观察A、B、C、D四个选项，似乎都有一定道理。只有结论D是由陈述“所有的计算机编程专家都是数学家”直接推出来的，是不需要附加任何假设和补充而得出的结论，因此，D是正确答案。

    第三种题型：定义判断。运用标准进行判断，是公务员一项基本的职位要求。在每一个问题中，先给考生一个概念的定义，然后再给一组事物或行为的例子，要求考生从中选出最为符合或最不符合该定义的典型事物或行为。这里假设这个概念的定义是正确的，不容置疑的。

例题： 

健康：指一个人智力正常，行为合乎情理，能够适应正常工作、社会交往或者学习，能够抵御一般疾病。根据健康的定义，下列属于健康的是：

A． 大学教授老李，虽然五十多岁但工作起来仍然精力充沛，在今年春天患流感

B． 张婶十九岁的儿子肖聪，读书十一年还是小学二年级水平，但是从小到大没生过什么大病，体力活可以干得很好

C． 小胡硕士毕业后，工作表现一直很优秀。自一次事故后，当工作压力比较大的时候就会精神失常

D． 小刘身体很好，工作非常努力，孝敬父母，但是很多同事说他古怪，不愿与其交往

解答：此题的正确答案为A。

     第四种题型：事件排序。每道题给出五个事件，每个事件是以简短语句表述的，接着给出表示事件的四种假定发生顺序的四个数字序列，请选择其中最合乎逻辑的一种事件顺序。

例题： 

（1）收集书籍
（2）购买材料

（3）打造书架
（4）雇用木工

（5）排列书籍

A．4-3-1-2-5
B．1-4-2-3-5

C．4-3-2-1-5
D．3-2-1-4-5

解答：此题的正确答案为B。收集书籍（1）-雇用木工（4） -购买材料（2） -打造书架（3） -排列书籍（5），这一顺序相对于其他顺序而言最为合理。

第五种题型：类比推理。每道题给出具有某种内在联系的几个词或词组(因果、象征、特征描述、属种等)。要求从给出的四个答案中选出一个，其间关系与给出的最为相似。

例题： 

报纸：《南方周末》

正确选项为（    ）。

A．茶：铁观音                            B．汗水：水

C．树：树叶                              D．奶茶：咖啡

解答：正确答案为A。报纸与《南方周末》是属种关系，四个选项中茶与铁观音和汗水与水也是属种关系，但汗水与水的次序颠倒了，不能选。因此，正确答案为A。

   （四）常识判断

常识判断部分涉及法律、政治、经济、科技等方面常识，主要考查考生对常见现象或事物产生的原因以及某一现象发生、引起的后果进行分析、归纳、推理的能力。      
例题1
    下列属于地方性法规的是：

A．**省人大常委会通过的《**省人才市场管理暂行条例》
B．**省人事厅颁布的《**省人才流动管理暂行办法》
C．**省人民政府制定的《**省城市供水管理办法》

D．**省人事厅转发人事部制定的《公务员录用面试考官管理暂行办法》

解答：根据《中华人民共和国立法法》第六十三条“省、自治区、直辖市的人民代表大会及其常务委员会根据本行政区域的具体情况和实际需要，在不同宪法、法律、行政法规相抵触的前提下，可以制定地方性法规。较大的市的人民代表大会及其常务委员会根据本市的具体情况和实际需要，在不同宪法、法律、行政法规和本省、自治区的地方性法规相抵触的前提下，可以制定地方性法规，报省、自治区的人民代表大会常务委员会批准后施行”的规定，正确答案为A。

例题2

 军事用的子弹，其头部一般都灌上铅，其主要原因是： 

A．铅的比重大，子弹头灌铅是为了打得更远

B．灌铅比灌铁、铜等其它金属在工艺上要简单

C．灌铅的生产成本低

D．铅有毒性，使子弹的杀伤力增加

正确答案是A。
   （五）资料分析
    资料分析试题着重考察考生对文字、图形、表格三种形式的数据性、统计性资料进行综合分析推理与加工的能力。针对一段资料一般有1~5个问题，考生需要根据资料所提供的信息进行分析、比较、计算，才能从问题后面的四个备选答案中选出符合题意的答案。

例题：根据下表，回答①--②题：
                 博物馆四个入口处自动计数器的读数
	                 自动计数器在不同时间的读数（人数）

	入口（时间）
	7:00
	8:00
	9:00
	10:00
	11:00

	1
	7111
	7905
	8342
	8451
	8485

	2
	8432
	9013
	9152
	9237
	9306

	3
	5555
	5921
	5989
	6143
	6233

	4
	954
	1063
	1121
	1242
	1299


  ① 从早上7：00到11：00通过入口1进入博物馆的参观人数是：

  A．580       B.94     C.1374     D.1594

  ② 在早上7：00到8：00之间，通过人数最多的入口是：

   A．1        B.2      C.3       D.4
     解答：题①应为8485-7111=1374,答案是C;

   题②比较两数之间的差,差值最大的是入口1的两个数，故答案是A。
    三、行政职业能力测验的作答要求及施测程序

1、《行政职业能力测验》作答要求

务必携带的文具有：签字笔或钢笔、2B铅笔、小刀和橡皮。
    《行政职业能力测验》要求考生必须用2B铅笔在机读答题卡上作答，作答在题本上或其他位置的一律无效。

2、施测须知

 行政职业能力测验试题全部为选择题。测试材料分为两部分:试题本和答题卡。考生阅读试题本上的试题，然后用2B铅笔将答题卡上相应的题号下所选答案的标号涂黑(详见示例)，不得在试题本上做任何记号。考后，答题卡通过光电阅读机由计算机统一阅卷计分，因此，参加考试时，考生务必准备好两支2B铅笔和一块橡皮。

3、施测方法简述

 测验开始后，将按照以下步骤进行：

(1)监考老师向考生宣布考场要求。

    (2)监考人员发给每位考生一页答题卡，给考生约两分钟时间按规定要求在答题卡上填涂自己的姓名和考号。

    (3)监考人员发给每位考生一个试题本。先给考生两分钟时间阅读题本第一页上的内容。第一页上的内容是“考试注意事项”，考生应该仔细阅读每一项要求并遵照去做。读完这一页内容后，考生应等候监考人员的指示，不要向后翻页，否则，会影响成绩。待考试正式开始后，方可看题、作题。

    (4)共给考生120分钟的做答时间，每一部分试题都标出了参考时限，以帮助考生分配好答题时间。在试题中可能有一些是很容易的，但任何人都很难答对所有的题目。因此考生不要在一道题上思考太久，遇到不会作答的题目，可先跳过去，待做完了那些容易的题目后，如果有时间，再去思考。否则，考生可能没有时间去答后面的题目，而这些题目对考生来说可能更容易些。所有试题答错不倒扣分。

    (5)监考老师宣布考试结束，考生应立即放下铅笔，将试题本、答题卡和草稿纸都留在桌上，然后离开考场。若发现考生带走了试题本或有抄录试题现象，将取消其考试资格。

 3、答题卡填涂方法

     由于《行政职业能力测验》是通过光电阅读机和计算机来阅读评分的，所以要求考生非常仔细地按规定要求在答题卡上填涂好个人信息（姓名、考号及报考部门）和所选答案。其基本要求是：

     (1)用钢笔或圆珠笔或签字笔在姓名、报考部门栏填好本人姓名和报考部门，并在准考证号一栏的8个空白方框中填上本人准考证号（8位数）。

     (2)对应准考证号的每位数，用2B铅笔将“准考证号”栏中相应方括号内的数字涂黑，答题时，则用2B铅笔将各题的所选项（其他项不得作任何记号）涂黑。黑度以盖住框内字母为准，不要涂到框外。

     (3)不要用钢笔、圆珠笔、签字笔等涂选项。

     (4)修改时要用橡皮彻底擦净。必须保持答题卡整洁，不得做任何其他记号。

     (5)不得折叠答题卡。

附：行政职业能力测验答题卡样例
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四、申论的题型、写作及作答要求

（一）关于申论的背景资料

1、申论所涉及的背景资料具有普遍性，将对政治、经济、法律、文化、社会等问题有所涉猎。因为公务员对社会生活的方方面面都应当关心，应当有所认识、有所思考，对社会热点或大众传媒关注的焦点也应有所了解。申论的背景资料虽然涉及面广但具有较强的针对性、合理性。

2、背景资料的给出有的是以段落形式给出的一组材料，有的是一篇或几篇的文章，或者是访谈录等等。

（二）关于题型与写作要求

申论考试主要是针对考生对所给材料的阅读理解能力、分析概括能力、提出问题能力、解决问题能力、文字表达能力等方面能力的综合测试。
根据背景资料和测量目标的不同，申论题型及要求会有所变化，例如：
1、写作文种上的变化。根据背景材料的不同，让考生发表议论或者让考生写讲话稿、调查报告、工作方案、相关的公文等。

2、结构安排上的变化。根据背景资料和考试对象的不同，可能设定两个、三个或多个问题等。

（三）《申论》作答要求

务必携带的文具有：钢笔（或圆珠笔、签字笔）。要求所选墨水颜色必须为黑色。

答案作答在申论答题卡上，在非指定位置作答的一律无效。

     使用少数民族语言试卷的考生，必须用少数民族语言答卷，否则按做标记处理。答案作答在试卷指定位置。

附：申论答题卡样例
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五、 专业考试
1、报考公安机关的考生，笔试科目除了考《行政职业能力测验》和《申论》外，还要加试《公安基础知识》。《公安基础知识》试卷全部为客观化试题，满分为100分，考试长度为60分钟，考试参考教材以公安部门发售的教材为准。

2、报考监狱、劳教部门的考生，笔试科目除了考《行政职业能力测验》和《申论》外，还要加试《监狱专业知识》或《劳教专业知识》。《监狱专业知识》和《劳教专业知识》试卷全部为客观化试题，满分均为100分，考试长度都为60分钟，考试参考教材以司法部门发售的教材为准。

3、其他招考部门需加试的专业，在面试前组织实施，报名时详见各部门的《招考简章》。
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